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Referat 

 
Koordinationsudvalgets og Plan- og Landdistriktsstyrelsens møde 
Den 4. september 2023, kl. 10.00 – 11.00 
  

Sted: Teams  

 
 

Mødedeltagere: 

Aktionsgruppernes Koordinationsudvalg:  

Frode Thule Jensen, formand (LAG Nord) 

Flemming Larsen, formand (LAG Nordvestsjælland) 

Jens Erik Jørgensen, formand (LAG Sydhavsøerne)  

Jan Bendix, bestyrelsesmedlem (LAG Småøerne)  

Mai Worre, LAG-koordinator (LAG LLSÆ) 

Stine Helles Bardeleben, LAG-koordinator (LAG Gribskov-Halsnæs) 

Martin Riis, LAG-koordinator, suppleant (LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern) 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsens repræsentanter: 

Ulla Lieberkind, kontorchef 

Sebastian Frydendal Hansen, chef for landdistriktstilskud 

Dea Cordt Kragh, teamkoordinator 

 

Afbud fra: 

Svend Bjørnager, formand (FLAG Nord) 

 

 

 

 

1. Orientering fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

 

Straksudbetaling og nedsættelse af sagsbehandlingstider 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen orienterede om de tiltag, der var i gang for at håndtere de lange sagsbehand-

lingstider. 

 

Der er sendt et forslag til Finansministeriet med ønske om muligheden for at gennemføre straksudbetalinger af 

de udbetalingssager, der ligger fra 2023. Det skal også forelægges Folketingets Finansudvalg, og det skal ved-

tages i form af et aktstykke til finansloven, hvis det skal kunne lade sig gøre. PLST afventer. 

 

 

Der er fratrådt fire medarbejdere siden maj måned. PLST har pr. 1. august ansat seks nye til udbetalingstea-

met. Der er opslået yderligere tre nye stillinger til udbetalingsteamet med forventet start 1. november. 

 

Der er indgået aftale med Deloitte, som skal gennemgå udbetalingsgrundlaget for mulige forenklingstiltag. 

Deloitte forventes at afrapportere i oktober.  

PLST er ved at afdække, om det er muligt at hyre fire konsulenter/vikarer ind til at afhjælpe med driftssa-

gerne. Hvis det lykkes, er der en forventning om at kunne være færdig med alle de gamle driftssager i juli 

2024. FLAG-driftssagerne skal være afsluttet inden årets udgang. 
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Status for CAPTAS og udbetaling af slutudbetaling af driftsmidler  

Ny LAG – Vi er tæt på at have færdiggjort slutudbetalingerne for 2023. Der har været en del fejl i CAPTAS, 

hvilket har gjort, at meget har skullet håndteres manuelt. PLST har håndteret det meste inden  31. august, som 

vi havde meldt ud, men enkelte sager udestår. Der er pr. 8. september udbetalt til 17 aktionsgrupper. Tre sager 

er i høring ved aktionsgrupperne. To sager er færdigsagsbehandlet, men der mangler fejlrettelse i CAPTAS fra 

Landbrugsstyrelsen. Fire aktionsgrupper har bedt om udsættelse af anmodningen om slutudbetaling, da ikke 

alle formaliteter er på plads i den enkelte aktionsgruppe. 

 

Der blev givet udtryk for, at de to rater, der udbetales gør, at de få aktionsgrupper, der ikke har andre midler 

kan have likviditetsproblemer, hvis de ikke får deres penge rettidigt. PLST vil se på løsningsmuligheder.  

 

LAG i CAPTAS og forventede deadlines fremadrettet 

Det forventes, at systemet åbner for muligheden for at lave ændringsanmodninger ultimo september, og at 

projekterne vil kunne lave udbetalingsanmodninger fra omkring 1. marts eller 1. april 2024.  

 

Der er nu åbnet op for, at man kan lave ansøgningsrunder hen over årsskiftet, hvilket betyder, at aktionsgrup-

perne kan have egne ansøgningsrunder inden årsskiftet, og så indstille til PLST lige efter årsskiftet (med 2024-

midler). 

 

Status for produktionen 

Denne orientering vil fremover ligge på VIOLA. I højre kolonne under bemærkninger kan man se hvilke sa-

ger, PLST er i gang med at behandle. Det muliggør, at koordinatorerne kan orientere projektholderne om, 

hvor langt PLST er i sagsbehandlingen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Status på BAR-puljen 

Der er modtaget en klage, da der er givet et afslag til et projekt, som blev vurderet ikke-støtteberettiget. Den er 

på vej gennem systemet. 

 

Bestyrelseskursus  

Det er indtrykket at der er stor forskel på om aktionsgrupperne anvender materialet til bestyrelseskurset. Det 

blev understreget, at materialet er af generel karakter og er møntet på nye bestyrelsesmedlemmer. PLST drøf-

ter med koordineringsforum/aktionsgrupperne inden en evt. forlængelse af tilgængeligheden til materialet.  

PLST vil følge op på årsmødet, og vil invitere Mette Wang fra Center for frivilligt socialt arbejde, som har 
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udarbejdet materialet til årsmødet, og koordineringsforum blev enige i, at hun skulle del-

tage som ressourceperson under eftermiddagens programpunkter. 

 

2. Program for årsmødet 

 

Forslag til program er som følger: 

 

10.00 – 10.30 Plan- og Landdistriktsstyrelsen orienterer, herunder fx 

 Hvad er de politiske vinde (både landdistriktspolitik, VE og planlovgivnin-

gen)  

 Hvad sker der med sagsbehandlingstiderne og planerne herfor 

 (Arbejdet med FLAG 2025 og frem, hvis vi er blevet klogere på det inden 

årsmødet) 

10.30 – 11.15 Oplæg om Rural Pact og det europæiske arbejde med udvikling af landdistrikterne 

11.15 – 12.00 Evaluering – hvordan evaluerer vi merværdien af LEADER?  

12.00 – 13.00 Frokost 

13.00 – 16.00 Networking og vidensdeling mellem aktionsgrupperne, to workshops: 

  Afvikling af det gode bestyrelsesmøde  

  Strategiske partnerskaber med eksterne aktører 

16.00 – 16.15 Afslutning og opsamling 

16.15 – 18.00 Aktionsgruppernes egen tid 

19.00 Plan- og Landdistriktsstyrelsen er vært ved en middag. 

 

 

3. Fastsættelse af kommende mødedatoer  

Angående møde i uge 44 blev det besluttet, at det bliver torsdag den 2. november. 

Forslag om møde hos Plan- og Landdistriktsstyrelsen om formiddagen, og projektbesøg på Lolland-

Falster om eftermiddagen. LAG Sydhavsøerne planlægger projektbesøg. Dea indkalder i kalenderen. 

 

4. Eventuelt 

 

Der blev ytret ønske om, at PLST udarbejder nogle forslag til formuleringer til afslagsbreve i det nye system. 

Styrelsen foreslog, at man tog udgangspunkt i dem, der allerede fandtes i den gamle programperiode. 

 

Der er kommet en henvendelse fra den samlede LAG-koordinator Øst-gruppe, som omhandler erfaringer med 

det nye CAPTAS og Appendix systemer. Styrelsen vil granske brevet og svare samlet til alle. 


